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Akciğer hastalıkları gerek insan, gerekse hayvanlarda halen en önde gelen 
ölüm sebepleri arasında yer alırlar. Bir yandan üst sindirim ve üst solunum sis
temleri ile dış çevreye, diğer yandan ise kan yolu ile iç çevreye bağlantılı olmaları 
akciğerlerde primer solunum sistemi hastalıklarından başka, diğer hastalıklara 

bağlı olarak gelişen sekonder hastalıkların da şekillenmesine neden olur. 

ETİOLOJİ: Akciğer yangısı oluşturan sebepler arasında; virüs, bakteri, 
mantar ve parazirler gibi enfeksiyöz ajanlar ile, soğuk, s ıcak, kötü bakım-bes
leme, yaşlılık ve irritan gazlar gibi stres faktörleri bulunurı.2·3 . Hayvanların sıcak, 
soğuk, açlık gibi stres faktörlerine maruz bırakılınaları karşısında dirençleri 
düşerek organizmada bulunan hastalık etkenlerinin faaliyete geçmeleri ile ak
ciğer yangısı oluşabilmektedir1 . Son zamanlarda yağmur ve rüzgar faktörlerine 
maruz kalan hayvanlarda akciğer hastalıklarının oluşum yüzdesinde önemli bir 
artış saptandığı bildirilmiştir4. Rasyonlarında slaj yemleri alan sığırlarda bol mik
tarda açığa çıkan azotdioksit gazını solumaları, ayrıca kalabalık gruplar halinde 
ve hijyenik olmayan ahırlarda barındırılan sığırlarda da idrar ve gaita buharları
nın tahriş edici etkisine maruz bırakılınaları sonucunda solunum sisteminin tah
riş olması nedeniyle akciğer yangısının şekillenebileccği bildirilmektedirl.2.4.5. İr
ritan gazlar ve ayrıca bazı anestetikler de akciğer ödemine sebep olarak yangıya 
zemin hazırlarlar. Sirkülasyon bozukluğuna bağlı akciğer hiperemisi ve ödem de 

• Dr.; U. Ü. Vet. Fak., Patoloji Anabilim Dalı, Bursa-Türkiye . 
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hazırlayıcı sebepler arasında yer alır. Ayrıca yabancı cisimlerin aspirasyonu ile 
de akciğer yangısı şekillenir6·7• Atlarda pnöymoni olaylarının büyük çoğunluğu
nun sekonder nedenlere dayandığı, primer sebeplerden ileri gelenlerin ise daha 
az bir oranı teşkil etiği ve transporttan doğan stresierin atiarda pnöymoni sebebi 
olarak başta geldiği bildirilmektedir8·9• 

SlNlFLANDlRMA: Akciğer yangısının şekli geniş çapta hastalık etke
nine ve etkenin virulansına bağlı bulunmakla beraber, yerleşim ve yayılışına göre 
lobüler ve lober olmak üzere' iki şekilde olur6·7·10·11. Lobüler pnöymonilerde 
olaylar bronşiyollerden başlayarak alveollere yayılır ve bu nedenle bronkopnöy
moni adını da alır. Akciğerlerde irili ufaklı, kenarları belirli, karaciğer renginde 
ve kıvamında olan, oraya buraya serpilmiş ve akciğerin bir lopçuğunu bile içer
meyen, içe çökük görünüşlü odaklar şekillenir. Bu gibi olaylarda ortaya çıkan 
eksudat serö-fibrinöz veya müköz özelliktc olup, bronş lumenindeki bu eksudat 
zamanla alveolü de doldurur. Eksudatın yapısından ötürü bu tür pnöymonilere 
Kataral pnöymoni de denir. Lober pnöymonilerde yangı geniş sahaları kapsar 
ve akciğerin bir veya birkaç Iabuna yerleşir. Bu tip akciğer yangısında bol hipere
mi, fazla eksudasyon ve bariz bir ödem meydana gelir. Bunun sonucu olarak da 
fazla miktarda fibrin akciğerlerde pıhtılaşır ki, bu nedenle bu tür pnöymonilere 
Fibrinli pnöymoniler de denilir10·11. ilkin bronşit veya bronşiyolit şeklinde 
başlayan akciğer yangıları zamanla komplike olarak kataral karakterini yitirip, 
fibrinli hale geçebilirler. Ya da kataral ve fibrinli lezyonlar daha başlangıçta bir 
arada şekillenmiş de olabilirler. Ayrıca fibrinöz yangının akciğerlerde yayılışı ve 
yangının tabiatı tedavi sonucu olarak da değişebilir. Kimi olaylarda ise eksudatif 
pnöymoni, belirgin olarak ne kataral ne de fibrinli pnöymoniye benzemez. Bu
nun yerine suppuratif, müsinöz veya hemorajik bir pnöymoni şekillenir. Bazen 
eksudatif pnömoni apse oluş~mu ile karakteristik bir hal alır6·ıo. 

Akciğer yangıları hastalık etkenlerine göre viral, bakteriyel, paraziter ve 
mantariara bağlı pnöymoniler olarak sınıf1andırılırlar. 

BAKTERIYEL AKCİGER YANGILARI: Pnöymoni oluşturan bakteri
ler arasında; atiarda Corynebacterium egui, Streptococcus spp., Staphylococcus 
spp., koyunda Corynebacte~ium pyogenes, pausteurella'lar, E. Coli, kuzuda 
streptococcus spp., büyük ruminan tlarda Pausteurella'lar, köpekte Bruceila 
bronchicepticus, Streptococcus spp., Staphylococcus spp., Klepsiellala'lar, Bor
cleteila bronchiseptica, kedilerde Pausteurella multocida en çok rastlanılanlardır. 

Ayrıca tüm türlerde Mycobacterium tuberculosis'e bağlı pnöymonilere de rast
lanmaktadır12. Pnöymonili danalar üzerinde yapılan bir araştırmadaki bakteriya
lojik muayenede % 45.5 Micrococ, % 38.2 Streptococ, % 8.1 oranında ise Paus
teurella multocida ve Mycoplazma'lara rastlanmıştırl3. 
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BRONKOPNÖYMONİ olayiarına köpeklerde genellikle genç olanlarda 
rastlanır. Birçok olaylarda gençlik hastalığının bir komplikasyonudur ve Bruceila 
bronchicepticus sekonder etken olarak kabul edilir. Taylarda Corynebacterium 
egui solunum sisteminin primer enfeksiyonlarına sebep olur. Buna karşılık 

erişkin atiarda bronkopnöymoni olayları anemi enfeksiyöz, üst hava yollarının vi
ral enfeksiyonu, viral rinopnöymonitis, viral arteritis ve ruam gibi hastalıklarda 
bir kamplikasyon olarak meydana gelir. Buzağılarda ise bronkopnöymoni olayları 
primer olarak viral enfeksiyonlara bağlı şekillenir. Erişkin sığırlarda ise kataral 
pnöymoni "Bovine rhinotrachcitis" veya diğer epiteliotropik enfeksiyonlarda se
konder olarak gelişir veya sebebi belli olmayan atipik pnöymonilerin seyri esna
sında da görülebilir6·7·12. 

FİBRİNLİ PNÖYMONİ'ler bazen septisemi ile seyreden Salmonello
zis' te hematojen olarak meydana gelirse de çoğu zaman aerojen enfeksiyonları 
izler. Atiarda Streptococcus'lar ve Coliform bakteriler fıbrinli pnöymoniye sebep 
olurlar. Köpeklerde fıbrinli pnöymoni çok görülmemekle birlikte, yabancı cisim 
aspirasyonunu izleyebilir. Kedilerde ise Pausteurella multocida fıbrinli pnöymoni 
yapar. Kuzularda Streptococcus'lar fibrinli pnöymonilerden sorumlu görünürler. 
Ancak koyun ve sığırlarda görülen sporadik tabiattaki fıbrinli pnöymoni olayla
rında Pausteurellalar bulunur. Sığır ve keçilerde endemik seyreden fıbrinli pnöy
moniler Mycoplazma'lar (PPLO) tarafından meydana getirilir6·7• 

PASTÖRELLOZ: Bakteriyel bronkopnöymoniler arasında ülkemizde en 
çok rastlanılan Pastörellalara bağlı olanlardır. Çoğunlukla solunum yollarında 
apatojen olarak bulunan Pausteurella'lar stres faktörlerinin tesiri altında normal 
dengenin bozulması ile patojen hale geçerler. Tck tük olaylarla başlayan hastalık 
aynı şartlarda bulunan diğer hayvaniara da kolayca bulaşarak birden salgın hali
ni alır ve büyük kayıplara yol açar. ilkin dejenerasyon ve nekroz ile başlayan bir 
bronşiyolit şeklinde ortaya çıkar ve kısa sürede intersitisyel dokuya bulaşıp, fıb
rinli, kanamalı, nekrozlu bronkopnöymoni ve hatta plöyrit şekillenmesine neden 
olur. Hastalık perakut, subakut ve kronik olmak üzere üç klinik seyir gösterir. 
Hastalığın perakut şekli; hemorajik septisemi şeklidir. Bu şekilde çoğu zaman 
hastalık belirtisi olmaksızın ani ölümler oluşur. Ölü hayvanların otopsisinde, vü

cudun her tarafındaki mukoza ve seröz zarlar üzerinde, çeşitli organlarda, özel
likle akciğer ve kaslarda peteşi şeklinde kanamalar görülür. Akciğerde ödem, 
nekrotik sahalar ve apseler mevcuttur. Fibrino-nekrotik bir plöyritis tablosu da 
görülü~·6·7·12. 

PARAZİTER AKCİGER YANGILARI: Akciğerin paraziter tezyonları 
iki yoldan meydana gelebilir. Bunların ilki parazillerin göç esnasında akciğerler
den geçmeleri halinde meydana gelen ve fazla önemli olmayıp, zamanla kaybo-
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Ian lezyonlardır. Fakat göç eden parazitlerin sayıları çok veya par~zit büyük ise, 
akci~erlerde geniş tahribata ve hayvanın ölümüne yol açabilir6·7• Ikinci tip lez
yonlar ise, esasen akci~ere yerleşen parazitlerin yaptı~ı bozukluklardır. Bunlar
dan birinci gruba örnek Ascaris suis ile A. lumbricoides, Parascaris equorum ve 
Toxacara canis gibi gelişmesi için sirkülasyona giren parazitler; ikinci gruba ise 
çeşitli hayvanlarda bulunan ve birçok türü olan akci~er kıl kurtları gösterilebilir. 
"Mctastrongylosis pulmonum" diye adlandırılan bu hastalığa koyun, keçi ve sığır 
yanısıra equide'lerde, hatta karnİvarlarda bile rastlanmaktadır. Bu parazitler, iri 
kıl kurtları olup, travmatik etkilerine ek olarak, beraberlerinde getirebildikleri 
çeşitli hastalık etkenleri ile, ayrıca yumaklar yaparak solunuma engel olmalarıyla 

da çeşitli bozukluklara yol açarlar. ilkin kataral iken, kısa sürede sekonder ınik
roorganizmalann tesiriyle irinli ve nekrotik şekle dönüşen bronkopnöymoni so
nu yüksek sayıda ölüıniere yol açarlar3·14. 

Histolojik yoklamada; intersitisyel dokuda şiddetli nötrofil ve eozinofıl 
löyko'sit infıltrasyonu ve kanamaların şekillenmesi, nekroz odaklarının içerisinde 
veya yanında parazitİn gelişme safhalarından bazılarının görülmesiyle kolayca ta
nınabilcn bir bronkopnöymoni tablosu görülür. Otopside; parazİt in vazyonuna 
uğramış akciğerlerde, tek tük derenler halinde serpilmiş ya da milier derenler 
halinde sık bir lokalizasyon gösteren parazit derenieri göze çarpar. Bu deren
lerde parazİt larvaları bulunur. Parazİt derenieri ya ortasında canlı larvanın bu
lunduğu boz şeffaf derenler halinde, ya da larvanın öldüğü fibröz veya kireçlen
miş derenler olarak bulunurlar. Fibröz ve kireçlenmiş parazİt derenierinin çev
r;;sinde fibröz bir kapsül vanlır12·15 ·16. 

AKCIGERDE MANTAR ENFEKSİYONLARI: Hayvanlarda akciğer 
yangısına sebep olan mantarlardan en başta Aspergillozis olmak üzere, Blasto
mikozis, Kriptokokkozis ve Koksidi~idomikozis en sık görülenlerdirl2.14• Hay
vanların rutubetli, loş, havasız ve tozlu ahır ve kümes gibi mantar üremesine el
verişli yerlerde barındırılmaları ve verilen yemierin küflü olması gibi nedenlerle, 
hava, yem ve sulada alınan sporlar akciğeriere ulaşıp, yangıya neden olmaktadır. 
Ayrıca, bakteriyel enfeksiyonlara karşı başvurulan uzun süreli penisilin ve diğer 
antibiyotik uygulamaları da Ooral dengeyi bozarak, mantarların daha kolay üre
melerine sebep olu~. Kortikosteroid tedavisi, dissemine olmuş neoplazmalar, 
hepatit, plöyrit ve perİtonit gibi durumların da hazırlayıcı sebepler arasında bu
lunduğu söylenmektedir17

. Mantar enfeksiyonlarının ortak bir karakteri olarak, 
ya tek bir organa bağlı ve irinleşen bir yangı, ya da düşkün hayvanlarda genera
lize olan septisemik tezyonlar görülür. Akciğerlerde ise özel granulomlu ve irinli 
bir bronkopnöymoni tablosu oluşur. İrin veya yangısel eksudat içerisinde beyaz
gri ya da sarımtrak-boz renkli mantar kümecikleri seçilir. Mikroskobik olarak; 
ortada nekrotik alan ve bunun içerisinde mantar sferülleri, çevrede ise epiteloid 
hücreler ile lenfasitler ve yabancı cisim dev hücrelerine rastlanır. Mantarın özel-
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liğine göre az veya çok belirgin fibröz bir kapsül ile bu lezyonlu bölge sınırla
nı~.6.7.12.14. 18. 

viRAL AKCICER Y ANGILARI: Hayvanlarda akciğer yangısına sebep 
olan viral hastalıklar arasında en sık rastlanılanlar; köpekterin gençlik hastalığı, 

kediterin viral pnöymonisi, at ve danaların influcnzaları, atların viral rinopnöy
monitisi, at, sığır ve keçilerin bulaşıcı göğüs ağrısı, buzağı, koyun ve keçiterin en
zootik pnöymonileri olarak sıralanabi1~·6 ·7·12 . 

Köpeklerde pnöymoni olaylarının çoğu gençlik hastalığına bağlı bulunmak
tadır. Pantrop bir virus tarafından genç köpeklerde oluşturulan hastalık, sekon
der etken olarak Bruceila bronchicepticus'un da işe karışmasıyla tipik kataral 
bir pnöymoni halini alır. Hastahğın tanıtıcı bulgusu bronş epitellerinde hem int
rasitoplazmik, hem de intranükleer, alveol endotellerinde ise yalnız intranükleer 
asidofi lik Cowdry-A tipi inklüzyon cisimciklerinin varlığıdır. Hastalıklı akciğerler 

dıştan ödemli görünüp, plöyra boşluğunda fazla miktarda seröz bir transudat bu~ 

lunur ve akciğerlerde çeşitli büyüklükte konsolidasyon odak larına rast lanır3·7•1ı. 

Kediterin viral pnöymonisi ilkin scröz ve kataral bir bronkopnöymoni ile 
başlarsa da kısa sürede intersitisyel pnöymoniye dönüşür. Bronş epitellerinde 
intranükleer inklüzyonlar şekillenmesiyle hastalık kolayca ayırt edilebili r3. 

Atların viral rinopnöymonitis'i genç atların solunum sisteminde yerleşen 
çok bulaşıcı viral bir hastalıktır. Gebe kısraklara da bulaşarak fötüsün ölümüne 
sebep olur. Anada abort haricinde seröz rinit; katara l-intcrsitisyel pnöymoni ve 
nekrotik bronşiyolit meydana getiren hastalığın histolojik muayenesinde rastla
nan inklüzyonlar hastalığın tanıtıcı bulgularındand ır. Ananın bronş ve alveol epi
tellerinde, atık yavrunun ise karaciğer epitellcrinde, dalak endote llerinde ve daha 
birçok organın hücrelerinde intranüklecr Cowdry-A tipi inklüzyonlara rastla
nı~.6.7.12. 

Atların bulaşıcı göğüs ağrısı hastalığının etkeni Pnöymotrop bir virustur. 
Hastalık fibrinli pnöymoni ilc başlar ve sekonder etkenierin de işe karışmasıylit 

derhal hemorajik-nekrotik bronkopnöymoniye dönüşür. Sığırlarda görülen bu
laşıcı göğüs ağrısının etkeni ya bir virüs ya da PPLO olarak bi linir. Hastalık 

Coryza gibi tek tük olaylar halinde ortaya çıkar ve codemik seyrettiği bölgelerde 
mortalite oranı % 50'yi geçer. Diğer bakterilerin de işe karışmasıyla fibrinli 
pnöymoni ve plöyrit gelişir . Keçiterin bulaşıcı göğüs ağrısının etkeni ya pnöymot
rop bir virus ya da yine PPLO'Iar olarak bilinir. H asta hayvanl arın akciğeri 

ödemlidir, kesit yüzleri mozaik görünümündedir. Plöyra üzerinde kalınlığı 5 
cm'ye varabilen, erimiş sabun görünümünde fibrin tabakası bulunur. Akciğer

lerde şekillenmiş geniş nekroz odakları bir süre sonra nekrotik dokunun erime
siyle kavernler halini alır. Bu kavernlerin içi boz renkte, yapışkan bir kitle ile do
lu olur ve kavernlerin çevresinde fibröz bir doku gel işir. Göğüs boşluğunda sıvı 
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birikmesi sonu kollaps ve atelektazi de şekillenebilir. Mikroskopt_a ise ge?işlemiş 
alveollerin içinde polimorf löykositler, dökülmüş alve?l hücr~lerı ve fı?r~n b~lu
nur. Hiperemik ve ödemli odaklarda plazma hücrelerı, lenfasıtler ve bıstıyosıtler 
toplanmıştır. Akciğer lenf damarlarında lenfanjit ve tr~mboz, bunların ~~e
sinde ise nekroz odaklan oluşmuştur. Bronşların çevresınde bulunan kas ıplik
lerinin hiperplazisi gözlenen en önemli değişikliklerdendir 7·

12
• 

Buzağı kuzu ve koyunların enzootik pnöymoni'lerinde izole edilen etken
ler arasında Streptococ, Pausteurella, Corynebacterium pyogenes ve Fusiformis 
necrophorus gibi bakteriler yanında, Psittacosis lymphogranuloma venereum 
grubuna bağlı bir virüs de bulunmaktadır19. , 

Buzağıların enzootik pnöymonisi, daha çok yeni doğmuş buzağılarda görü
lür ve bir haftalıktan altı aylık buzağılar arasında tahribat yapar10·12• Olayların 
birçoğu hafif seyrettiği için kolayca gözden kaçar ve kesilen hayvanlarda akciğer 
lezyonlarına tesadüfen rastlanır. Kimi olaylarda ise pulmoner tezyonlar oldukça 
belirgin olur ve ölüme yol açabilir. Hastalığın akut devresinde kataral pnöymoni 
lezyonları, kronik olaylarda ise akciğerlerde atelektazi odakları, yer yer apseler 
ve eksudatif veya adhesive plöyritis tabloianna rastlanır19·20• Pnöymoni lezyonla
nna akciğerin her tarafından veya apikal, kardiak, intermedier Iabuluslarda ve 
lobus diaframatikus'un anterior kesiminde rastlanır. Pulmoner lezyonlardan 
başka, bronşiyat lenf düğümleri büyümüş ve ödemli bir hal almıştır. Histolojik 
muayenede akut olaylarda; alveollerde ödem ve alveol boşluğunda dökülmüş al
veol endotelleri görülür. Bazen bronşiyol epitelinde hiperplaziye rastlanabilir. 
Kampiike olmamış olaylarda eksudatif ve dekstruktif bronşiyolitis tablosu görü· 
lür. Bakteriyel enfeksiyon ile kampiike olmuş olgularda ise, alveol ve bronşlarda 

çok miktarda nötrofıl löykositlere rastlanır. Subakut olayla rda ise, bronşiyat mu
kazada ve alveollerin septum dokusu içinde ve özellikle bronşların kan damarla
n etrafında mononükleer hücrelere, bilhassa lenfasit ve az miktarda da histiyo
sitlere rastlanır 12·19.2°. 

Kuzu ve koyunların enzootik pnöymonile ri iki değişik sendrom halinde 
görülmektedir. Sendrom-I; daha çok kuzuların bir hastalığı olup, kuzular arasın· 
da codemik olarak seyreder. Akciğer lezyonlarının yapısı ve dağılışı buzağıların 
enzootik pnöymonilerindeki gibidir. Ancak sadece kronik olaylarda buzağılardan 
farklı olarak akciğerde apseler şekillenmez. Bu sendrom kuzularda öldürücü sey
reder. Sendrom-IT; ise kısmen sporadik ve kısmen de enzootik olarak seyreder. 
Hastalık birçok hayvanda birden öksürüğe sebe p olur. Erişkin koyunlarda mor
talite % 3.7, ağılda tutulan süt kuzularında ise % 50'nin üzerinde olabilmektedir. 
Hastalarda öksürük dışında, şiddetli depresyon hali, beden ısısında yükselme, 
dispne ve seröz burun akıntısı görülür ve kısa zamanda ölüme neden olur. Ölüm 
olaylar~ 12 sa~t ile bir ha~talık bir süre içerisinde meydana gelebilir . Bazı koyun· 
lar ?kcığerlerınde konso~ıdasyo? odakları şekillenmeden ölürler. Böyle olaylarda 
akcığerler baştan başa hıperemık ve ödcmli olurlar, bronşlar ve trahea içerisinde 
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kanlı ve köpüklü bir sıvı toplanır, bronş ve trahea'yı örten mukoza ile regioner 
lenf düğümleri hemorajik görünüştedir fakat yangılı değildirler12·19 . Pnöymoni 
tezyonları genellikle apikal ve kardiak lupların tamamını, diaframatik topların ise 
kranioventral yüzünün büyük bir kısmını kaplar. Pnöymoni odakları karaciğer kı
vamında olup, çevrelerindeki normal ve hiperemik dokudan keskin sınırtarla ay
rılmış, kırmızı veya kırmızı-mavi renkte şişkin alanlar halindedir. Bu pnöymoni 
odaklarını örten plöyra üzerinde fıbrin bulunur ve göğüs boşluğunda da değişen 
miktarda eksudata rastlanır. Histolojik olarak, alveol duvarı ve lurneoinde seröz 
bir eksudat ve bunun içerisinde makrofajlar bulunur. Daha ileri olgularda, mak
rofajların sayısı arttığı gibi, çok miktarda nötrofil lökositlere de rastlanır. Alveol
lerin içinde yer yer hiyalin membranların varlığı da gözlenir. Bazı alveol epitel 
hücrelerinde proliferasyon ve akciğerde yer yer apse odaklarının teşekkülü de 
gözlenen lezyonlar arasında bulunur6·7·12.19 . 
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